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W sobotę 26 lipca usłyszymy Janusza Wawrowskiego (skrzyp-
ce) i Aleksandrę Świgut (fortepian), a w sierpniu – m.in. 
południowokoreańskiego pianistę Hyuk Lee, fletowy duet 
Długoszów, śpiewaczkę Joannę Woś oraz Grażynę Brodzińską 
z energetycznym finałem. 
– To niezwykłe wydarzenie, które wpisało się na stałe w kul-
turalną mapę regionu. Zapraszam wszystkich mieszkańców 
i gości do udziału w tych bezpłatnych koncertach – mówiła 

marszałek województwa Renata Janik. To okazja do przeżycia 
muzycznej uczty wśród piękna przyrody, architektury i sztuki. 
Koncerty odbywają się w każdą sobotę (a finał – w czwar-
tek 28 sierpnia). W lipcu o godz. 20:00, w sierpniu o 18:00. 
Wstęp wolny. 

Chopinowskie Inspiracje 2025 – program:  

•  26.07 (sobota) Janusz Wawrowski – skrzypce,  Aleksandra 
Świgut – fortepian

•  2.08 (sobota) Hyuk Lee – fortepian
• 9.08 (sobota) Piotr Pawlak – fortepian
•  15.08 (piątek) Ewelina Szybilska – sopran , Łukasz Gaj 

– tenor , Agata Kielar – Długosz – flet , Łukasz Długosz 
– flet, Artur Jaroń – fortepian

•  16.08 (sobota) Joanna Woś – sopran, Adrian Domaracki 
– tenor, Krzysztof Wierciński – fortepian, Artur Jaroń – 
fortepian

•   23.08 (sobota) Marcin Zdunik – wiolonczela, Paweł Wa-
karecy – fortepian

•  28.08 (czwartek) Grażyna Brodzińska – sopran, Adam 
Zdunikowski – tenor, Artur Jaroń – fortepian,  String 
Trio: Ludmiła Worobec – Witek– skrzypce, Maciej Ja-
roń – skrzypce, Jacek Hodur – wiolonczela

DARMOWY AUTOBUS NA ŚWIĘTY KRZYŻ
 – RUSZYŁ JUŻ SZÓSTY SEZON!

CHOPINOWSKIE INSPIRACJE 2025 – MUZYCZNE LATO TRWA!

Bezpłatna linia autobusowa z Kielc na Święty Krzyż znów kursuje! Po pierwszych, bardzo udanych weekendach 
Samorząd Województwa Świętokrzyskiego i Regionalna Organizacja Turystyczna zachęcają do dalszego korzystania 
z tej popularnej formy podróży. Autokar jeździ w każdą sobotę i niedzielę aż do 28 września – dwa razy dziennie 

w obie strony.

Za nami dwa pierwsze koncerty tegorocznych „Chopinowskich Inspiracji”, a przed nami kolejne spotkania 
z wybitnymi artystami w magicznej scenerii ogrodu włoskiego Dawnego Pałacu Biskupów Krakowskich 

w Kielcach.

– To wyjątkowa inicjatywa, która od lat cieszy się niesłabną-
cym zainteresowaniem. Zachęcam wszystkich – mieszkań-
ców, turystów z Polski i zagranicy – do wygodnego i bez-
piecznego poznawania Świętokrzyskiego – mówi marszałek 
Renata Janik. 
Autobus zatrzymuje się w 11 miejscowościach, m.in. w Świętej 
Katarzynie, Bielinach i Nowej Słupi. Trasa odpowiada zarów-
no piechurom, jak i rodzinom z dziećmi – można odwiedzić 
m.in. Park Legend czy Osadę Średniowieczną. Podróż odbywa 
się komfortowym, klimatyzowanym autokarem z przewod-
nikiem na pokładzie i filmami promującymi region. 
Rezerwacja miejsc jest obowiązkowa – online na stronie www.
swietokrzyskie.travel. 
Odjazdy z Kielc: 9:00 i 13:50, powroty ze Świętego Krzyża: 
12:00 i 17:20. 
Nie zwlekaj i już w kolejny weekend odkryj piękno Gór Świę-
tokrzyskich!
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Tygodnik eM

Następny
 

17 sierpnia
Zapraszamy do lektury!

Do Maryi pieszo…
5 sierpnia ruszy 44. Kielecka Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę. Pielgrzymi dotrą do Cudownego 
Obrazu Matki Bożej pod hasłem: „Z Maryją jesteśmy pielgrzymami nadziei”, nawiązującym do trwa-
jącego Roku Jubileuszowego. – To hasło dobrze oddaje sens naszego życia, które często porównywa-
ne jest do pielgrzymki – mówi ks. Marek Blady, dyrektor pielgrzymki. Pątnicy wyruszą 6 sierpnia po 
uroczystej Mszy Świętej w Wiślicy pod przewodnictwem biskupa Jana Piotrowskiego. Trasa prowadzi 
przez m.in. Busko-Zdrój, Pińczów, Chmielnik, Kielce, Włoszczowę i Koniecpol. Do Częstochowy dotrą 
13 sierpnia. Szczegóły zapisów: emkielce.pl.  /mł/

… i rowerem
Trwają zapisy na 13. Rowerową Pielgrzymkę 
Diecezji Kieleckiej na Jasną Górę. Czterodniowy 
szlak modlitewny rozpocznie się 20 sierpnia. 
Uczestnicy przejadą ponad 250 km, odwiedzając 
m.in. Wiślicę, Mnichów i Lelów. Finał pielgrzymki 
nastąpi 23 sierpnia u stóp jasnogórskiego sank-
tuarium. Zapisy dostępne są na stronie www.
pielgrzymkarowerowa.pl. – Rower nie musi być 
drogi, ale musi być sprawny. Trzeba też zadbać 
o kondycję. Najważniejsze jest jednak przygo-
towanie duchowe – podkreśla organizatorka. 
Zapisy przyjmowane są do 31 lipca lub do wy-
czerpania miejsc. /mł/

Przeciwko migracji
26 lipca o godz. 12 środowiska narodowe i pa-
triotyczne organizują w Kielcach marsz sprzeci-
wu wobec masowej imigracji. Rozpocznie się 
przy dworcu PKP, a jego trasa przebiegnie przez 
ul. Sienkiewicza i al. IX Wieków Kielc do Świę-
tokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego. Protest 
jest odpowiedzią na plan utworzenia w Kielcach 
Centrum Integracji Cudzoziemców bez konsulta-
cji społecznych. Organizatorzy wyrażają obawy 
przed powtórzeniem scenariusza znanego z Eu-
ropy Zachodniej. Działacze PiS zachęcają też do 
organizacji referendum w sprawie wypowiedze-
nia tzw. paktu migracyjnego.  /mk/

Będzie nowy żłobek 
Nowa placówka powstanie przy ul. Kazimierza 
Wielkiego i pomieści stu najmłodszych kiel-
czan. W budynku znajdą się cztery oddziały, 
a w każdym: sala zabaw, sypialnia, łazienka, 
szatnia i pomieszczenie do rozmów z rodzica-
mi. Zaplanowano także salę integracji senso-
rycznej, wózkownię i łazienki przystosowane 
do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 
Budynek zostanie wyposażony w windę. Na 
zewnątrz powstanie plac zabaw z bezpieczną 
nawierzchnią. Zakończenie prac przewidziano 
na kwiecień 2026 roku.  /mak/
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Wsparcie na drogi
Wojewoda Józef Bryk przekazał ponad 1,6 mln 
zł samorządom dotkniętym przez nawałnice. 
Pieniądze z rezerwy celowej budżetu państwa 
trafią do powiatu sandomierskiego i siedmiu 
gmin (Łubnice, Czarnocin, Nowy Korczyn, 
Szydłów, Oksa, Tarłów, Piekoszów) na remont 
zniszczonych dróg. Jak podkreśla wojewoda, 
odbudowa obejmie również przepusty i rowy 
melioracyjne, co ma ograniczyć skutki przy-
szłych podtopień. Wójt Łubnic, Anna Grajko, 
potwierdza, że dzięki wsparciu wyremonto-
wany zostanie kluczowy odcinek w Zalesiu, co 
poprawi bezpieczeństwo mieszkańców.  /mk/

PM

Żeromski deklasuje
Ósmego lipca ogłoszono wyniki matur. W Kiel-
cach egzamin dojrzałości zdało 84 proc. uczniów. 
Najlepiej wypadli absolwenci VI LO im. Słowac-
kiego – wszyscy zdali. Po 99 proc. zdawalności 

Szczecińska do remontu…
Miasto podpisało umowę na modernizację ul. 
Szczecińskiej – poinformowała prezydent Aga-
ta Wojda. Prace obejmą 400-metrowy odcinek 
od ul. Spółdzielczej i Herberta do Sandomier-
skiej. To kolejny etap programu „Kielce bez 
dziur”. Zostanie sfrezowana stara nawierzch-
nia, położony nowy asfalt z siatką wzmacnia-
jącą, wymienione krawężniki, wyregulowane 
studzienki i naniesione oznakowanie poziome. 
Przebudowany zostanie również przystanek 

…Krakowska Rogatka też
Od 18 lipca w rejonie skrzyżowania ulic Semi-
naryjskiej, Jana Pawła II i Ogrodowej obowią-

przy ul. Mazurskiej. Roboty potrwają 120 dni, 
a większość prac zaplanowano na noce i week-
endy, by zminimalizować utrudnienia.  /mp/

Pomalujemy autobusy?
ZTM ogłosił konkurs na projekt malowania 
nowych autobusów elektrycznych oraz wzoru 
tapicerki siedzeń. Zgłoszenia można przesyłać 
do 4 sierpnia. Konkurs podzielono na trzy ka-
tegorie: projekt malowania w barwach miasta, 
unikalny wygląd pierwszego autobusu z serii 
oraz wzór graficzny tapicerki. Nagrody obej-
mują m.in. laptopa i tablety. Wyniki zostaną 
ogłoszone 12 sierpnia. Szczegóły i regulamin 
znajdują się na stronie ZTM.  /mp/

Rehabilitacja bezpłatnie
W Jędrzejowie otwarto Centrum Rehabilitacji 
Fundacji „Błękitny Promyk Nadziei”. Placówka 
powstała z myślą o osobach potrzebujących 
profesjonalnego wsparcia w powrocie do 
zdrowia, sprawności i lepszego samopoczucia. 

„Przedszkolak gada”
Latem w całej Polsce odbywać się będą bezpłat-
ne konsultacje logopedyczne. Akcja skierowana 
jest do dzieci w wieku od 2,5 do 3,5 roku, które 
we wrześniu rozpoczną naukę w przedszkolu. 
Spotkania trwają 30 minut. Logopeda oceni 
m.in. sposób oddychania, zasób słownictwa 
i umiejętności komunikacyjne dziecka. Celem 
jest wczesne wykrycie ewentualnych trudności 
i wskazanie, jak wspierać rozwój mowy. Aby za-

reklama

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

zywać będzie tymczasowa organizacja ruchu. 
Utrudnienia potrwają około trzech tygodni 
i są związane z kolejnym etapem rozbudowy. 
Na początku zamknięta zostanie południo-
wa jezdnia (kierunek zjazdu z ronda), a ruch 
przeniesiony zostanie na stronę siedziby NFZ. 
Zmiany obejmą także ul. Jana Pawła II – wjazd 
na rondo będzie możliwy tylko lewym pasem. 
Drogowcy wymienią nawierzchnię, a w razie 
potrzeby również krawężniki i chodniki. Inwe-
stycja jest częścią modernizacji 13 ulic w cen-
trum Kielc, wartej ponad 70 mln zł.  /mp/

Oferuje bezpłatną diagnostykę, zabiegi fizjo-
terapeutyczne oraz rehabilitację ortopedyczną 
i neurologiczną dla pacjentów w każdym wie-
ku. Wyposażona została w nowoczesny sprzęt 
i salę terapeutyczną dostosowaną do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościami. Centrum mieści 
się w siedzibie fundacji.  /mak/

osiągnęły także I, II i III LO. Wśród techników 
wyróżniły się Technikum nr 7 i 8 (93 proc.) oraz 
nr 4 (89 proc.). Najlepsze średnie wyniki uzyskali 
uczniowie I LO im. Żeromskiego – 97 proc. z ję-
zyka angielskiego, 90 proc. z matematyki i 76 
proc. z języka polskiego. W czołówce znalazły się 
również VI i II LO ./mp/
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Malowanie i szpachlowanie
Regipsy
Panele ścienne i podłogowe
Glazura, terakota, gresy
Usługi hydrauliczne, elektryczne

Dostali sprzęt
Powiatowe Centrum Usług Medycznych 
w Kielcach wzbogaciło się o nowoczesną 
aparaturę diagnostyczną. Wśród zakupionego 
sprzętu znajduje się zaawansowany aparat 
USG z funkcjami Dopplera, kardiologicznymi, 
naczyniowymi i do badania jamy brzusznej – 
wyposażony w trzy sondy i videoprinter. Ba-
dania USG Doppler są niezbędne przy ocenie 
przepływu krwi i diagnostyce schorzeń ukła-

Małe koty, duży problem 
Schronisko w Dyminach pęka w szwach – prze-
bywa tam aż 61 kociąt. Coraz częściej trafiają 
tam porzucone zwierzęta spoza Kielc. – Męż-
czyzna przywiózł do nas koty z Buska-Zdroju, 
mimo że ta gmina nie jest objęta naszą opieką 
– mówi Magdalena Bąk, zastępczyni kierowni-
ka. – Ludzie myślą, że mamy nieograniczone 

Wciąż bez dyrektora
Nie widać końca sporu o kierownictwo Te-
atru im. Stefana Żeromskiego w Kielcach. 
Choć konkurs wyłonił Jacka Jabrzyka, Zarząd 
Województwa Świętokrzyskiego w kwietniu 
nie rozstrzygnął postępowania, co wywołało 
napięcia z zespołem teatru i Ministerstwem 
Kultury. Strony przerzucają się oskarżenia-
mi. 10 lipca Anita Koniusz, członek zarządu 

Nie tylko dla urwisów
W środę, 10 lipca, o godz. 17 w Muzeum Zabawy 
i Zabawek otwarto wystawę „Nie tylko dla urwi-
sów – światy Edmunda Niziurskiego”. Ekspozy-
cja skierowana jest do dzieci i dorosłych. – To 
pierwsza taka wystawa, chcemy zainteresować 
najmłodszych twórczością pisarza przez zabawę 

Wiadukt powodem utrudnień
14 lipca ruszył remont wiaduktu nad trasą S7 
w Kajetanowie, powodując kilkutygodniowe 
utrudnienia. Zmiany w organizacji ruchu wpro-
wadzono między węzłami Barcza i Kielce Północ. 
GDDKiA informuje, że początkowo zwężone 
zostaną obie jezdnie S7 (zamknięcie lewych pa-
sów) w celu budowy tymczasowych przejazdów. 
Po ok. dwóch tygodniach ruch z jezdni krakow-

Za mundurem…
Podczas Święta Policji w Pińczowie doszło do 
wyjątkowego wydarzenia. Sierż. Natalia z Komi-
sariatu Policji w Działoszycach przyjęła oświad-
czyny swojego partnera Patryka. Para poznała 

Wakacje z terytorialsami
Blisko 70 ochotników rozpoczęło szkolenie woj-
skowe w 10. Świętokrzyskiej Brygadzie Obro-
ny Terytorialnej w Kielcach w ramach projektu 
„Wakacje z WOT”. To już 6. edycja tej inicjatywy, 
cieszącej się popularnością nie tylko wśród mło-
dzieży, ale i nauczycieli. Większość uczestników 
nie ukończyła 21 lat, a kobiety stanowią około 
19 procent. Dominują uczniowie liceów i tech-
ników. Szkolenie potrwa 16 dni i jest przezna-
czone dla osób bez doświadczenia w wojsku. 
Zwieńczeniem będzie uroczysta przysięga 27 
lipca na rynku w Chęcinach o godz. 11.  /mł/

– mówi Daria Dyktyńska, dyrektorka muzeum. 
– Pokazujemy nie tylko biografię, ale i zabawki 
z dawnych lat – dodaje Barbara Kasprzyk-Dule-
wicz. Ilustracje inspirowane książkami stworzyła 
Joanna Biskup-Brykczyńska. Uzupełnieniem wy-
stawy będą pokazy kina plenerowego – 16 i 30 
sierpnia przy dawnym teatrze „Kubuś”.  /nw/

pisać dziecko, wystarczy skontaktować się z wy-
braną placówką. Lista dostępna jest na stronie 
Akademii Logopedy.  /mak/

możliwości. Gminy nie radzą sobie z bezdom-
nością kotów, więc mieszkańcy podrzucają je 
do nas. To kłopot, bo naszym priorytetem są 
zwierzęta z Kielc. Apelujemy o kastrację – to 
skuteczna forma walki z problemem, niestety 
często zaniedbywana.  /nw/

du krążenia. – To kolejna istotna inwestycja 
w zdrowie mieszkańców – podkreśla wicesta-
rosta Tomasz Dulny.  /mak/

województwa, oświadczyła, że ministerstwo 
wywiera naciski, by powołać Jabrzyka na 
dyrektora. Michał Kotański kierował sceną 
dramatyczną do 30 czerwca. Od tego czasu 
placówką zarządza Luiza Buras-Sokół jako 
pełnomocnik teatru.  /mk/

skiej zostanie przeniesiony na nitkę w kierunku 
Warszawy, która obsłuży oba kierunki. Po za-
kończeniu prac na wschodniej części, dwukie-
runkowy ruch zostanie przekierowany na stronę 
krakowską. Remont wart 1,7 mln zł potrwa do 
połowy października i obejmuje naprawę stalo-
wej konstrukcji.  /mk/

się w lipcu 2023 r. podczas szkolenia wojsko-
wego. – Zawsze mnie wspierał, motywował, był 
obok – mówi wzruszona policjantka. Zaręczyny 
podczas oficjalnych uroczystości były dla niej 
ogromnym zaskoczeniem i symbolicznym uko-
ronowaniem wspólnej drogi – pełnej wyzwań, 
służby i wzajemnego zrozumienia.  /mł/
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Ceny nowych lokali są silnie uzależnione od lokalizacji.
– Na rynku pierwotnym za metr trzeba zapłacić od 10 000 do 
nawet 13 500 zł. Najdroższe są apartamenty w centrum i na 
Baranówku. Nieco taniej jest na Herbach i Czarnowie – dodaje 
Rusin i dodaje, że mimo utrzymujących się wysokich cen, widać 
pewien trend spadkowy.
– Od ubiegłego roku ceny na rynku wtórnym obniżyły się 
o około 10–15 procent. Znaczniejsze zmiany będą zauważalne 
dopiero jesienią. Na rynku pierwotnym widać mniejsze zain-
teresowanie zakupem.
Spadki potwierdza także deweloper Ryszard Grzyb.
– Obecnie ceny mieszkań na rynku pierwotnym wynoszą od 
8900 do 11 500 zł za metr kwadratowy, w zależności od loka-
lizacji. Najdrożej jest przy ul. Krakowskiej, w okolicy pływalni. 
Najtaniej przy al. Solidarności i ul. Zbożowej, gdzie dostępność 
lokali jest większa. W porównaniu z zeszłym rokiem różnica 
jest wyraźna – mówi.
Najbardziej poszukiwane lokalizacje w 2024 roku to ulice: 
Warszawska, Jagiellońska, Zagórska, Chęcińska, Piekoszowska, 
Klonowa, aleja Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz osiedla Na 
Stoku i Barwinek.

NIE STAĆ NAS NA WŁASNE M…
– Marzę o własnym kącie, ale to poza moim zasięgiem. Nawet 
kawalerki w kiepskich lokalizacjach są zbyt drogie. Wynajmuję, 
a to pochłania większość pensji – mówi 25-letnia Karolina.

Wykluczeni spod klucza
Młodzi Polacy są bez szans na własne 
mieszkanie. Żyją kątem u rodziców, 
wynajmują, czekają na cud. Bo dziś, 
żeby dostać klucze do własnego 
M, trzeba mieć albo spadek, albo 
szczęście. A najlepiej jedno i drugie

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że w 2018 
roku aż 36 procent osób w wieku 25–34 lata mieszkało z rodzi-
cami. W 2022 roku sytuacja niemal nie drgnęła – tzw. „gniaz-
downików” było 35 procent.
W czerwcu 2024 roku średnia cena zakupu lokalu mieszkalnego 
wynosiła 7982 zł za metr kwadratowy. Od początku poprzed-
niego roku do jego końca stawka ta wzrosła o 484 zł.

JAK TO WYGLĄDA DZIŚ?
– Średnia cena mieszkania do generalnego remontu to obecnie 
około 6300–6500 zł za m². Lokale po remoncie, zwłaszcza ka-
walerki i małe dwupokojowe w starszych budynkach, kosztują 
już około 8000 zł. W dzielnicach takich jak Czarnów, Herby czy 
Niewachlów trzeba zapłacić średnio 7000 zł. Nowe mieszkania, 
wybudowane po 2010 roku, osiągają ceny rzędu 9000–10 000 zł  
– mówi Wojciech Rusin z biura nieruchomości PROPERCO.
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– Nadal mieszkam z rodzicami, bo nie mam środków na wkład 
własny. Rata kredytu byłaby wyższa niż moja wypłata – dodaje 
23-letnia Maja.
– Dzielę wynajem z koleżanką. Samodzielnie nie dałabym rady. 
Pracuję na pełen etat, a mimo to nie jestem w stanie nic zaosz-
czędzić – mówi 27-letnia Alicja.
– Dostałem mieszkanie po babci. Uważam się za szczęściarza. 
Mam 28 lat i wcale nie zarabiam mało, ale na zakup mieszkania 
i tak mnie nie stać. Może kiedyś się dorobię, choć w to wątpię 
– przyznaje Krzysztof.
– To prawda: nie jest łatwo wziąć kredyt. Banki mają swoje 
wymagania – tłumaczy doradca finansowy Wojciech Lankoff.
– Młodzi muszą wykazać dochód akceptowany przez bank. 
Przy umowie zlecenia wymagany jest co najmniej roczny staż. 
Przy umowie o pracę – minimum pół roku, najlepiej na czas 
nieokreślony. Do tego wkład własny – optymalnie 20 procent, 
choć banki czasem godzą się na 10 procent. Dlatego jest jak 
jest – wyjaśnia.

CZY COŚ SIĘ ZMIENI?
– Rynek mieszkaniowy w Polsce podlega dynamicznym 
zmianom, uwarunkowanym czynnikami popytowymi i po-
dażowymi. Po stronie popytu widać obecność inwestorów in-
stytucjonalnych i indywidualnych, którzy lokują kapitał w nie-
ruchomościach z nadzieją na lepszy zysk niż z lokat. Przy niskich 
stopach procentowych i spadającej opłacalności oszczędzania, 
mieszkania wydają się bezpieczną przystanią – mówi prof. Ma-
rek Leszczyński z UJK .
Ale nie wszyscy kupują dla zysku.

– Równolegle trzeba pamiętać o nabywcach szukających miesz-
kań z powodów życiowych. Dla nich własne lokum to potrze-
ba, nie inwestycja. Niestety, ograniczone możliwości kredytowe 
wielu Polaków sprawiają, że te marzenia są trudne do realizacji 
– dodaje profesor.
Problem ma też wymiar systemowy – zauważa dr Magdalena 
Piłat-Borcuch.
– Mieszkań nie brakuje, ale często są traktowane jako towar 
spekulacyjny. Największą barierą pozostaje cena. Choć zarobki 
rosną, ich siła nabywcza nie nadąża za skokiem cen nieruchomo-
ści. W rezultacie wielu młodych jest całkowicie wykluczonych 
z rynku mieszkaniowego – ocenia.

DLACZEGO JEST TAK DROGO?
– To, co obserwujemy w Kielcach, jest odbiciem ogólnokra-
jowych zjawisk. Mieszkania stały się formą lokaty kapitału 
w czasach niepewności. Pandemia skłoniła ludzi do ochrony 
oszczędności poprzez inwestowanie w nieruchomości. Niektó-
rzy kupili całe pakiety mieszkań – nie z potrzeby, lecz z braku 
innych opcji. Z drugiej strony mamy młodych ludzi, którzy 
w takich miastach jak Kielce dopiero zaczynają zawodowe ży-
cie – często przy niskich zarobkach. Tymczasem ceny pozostają 
relatywnie wysokie – komentuje Piłat-Borcuch.

***
To wszystko rodzi frustrację – bo dziś nawet ciężka praca nie 
gwarantuje, że będzie nas stać na własny dach nad głową. A prze-
cież mowa nie o luksusie, lecz o podstawowej potrzebie. 

Skuteczna reklama
 

Więcej za mniej
reklama w niskiej cenie

Największa bezpłatna 
gazeta w naszym regionie

Ponad 200 punktów dystrybucji
to większa skuteczność reklamy

Zapytaj o ofertę dla Ciebie

 tel. 601 819 879  reklama@em.kielce.pl    www.emkielce.pl
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Zakończył się spór zbiorowy w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Rodzinie w Kielcach. W poniedziałek (14 lipca) dyrekcja 
placówki podpisała porozumienie ze związkami zawodo-
wymi, które sprzeciwiały się planowanym zwolnieniom 
grupowym.
Porozumienie wieńczy trwające od maja mediacje. Choć 
nie brakowało emocjonalnych rozmów, ostatecznie udało 
się wypracować kompromis między stronami.
– Rozmowy zaczęliśmy zimą, a kończymy latem. Począt-
kowo zwolnionych miało zostać niemal sto osób. W toku 
negocjacji liczba ta zmniejszyła się najpierw do 51, później 
do 41. W wyniku porozumienia pracę straci maksymal-
nie 31 osób. Niestety, tylko siedmiu pracownikom, którzy 
nabyli prawa emerytalne, uda się dotrwać do lutego 2026 
roku. Pozostali będą mogli skorzystać z 12-miesięcznego 
dodatku przedemerytalnego – wyjaśnia Wiesław Koza, 
przewodniczący Międzyzakładowej Organizacji Związ-
kowej NSZZ „Solidarność” w Skanska SA, reprezentującej 
część pracowników MOPR.
Według Moniki Zakrzewskiej, dyrektor MOPR, mediacje 
były procesem trudnym, ale koniecznym.
– Dla wielu osób jego zakończenie nie jest łatwe, bo część 
pracowników odchodzi. Rozmowy były pełne emocji – nie 

Mieszkańcy kilku bloków przy ulicy Bema w Kielcach sprze-
ciwiają się likwidacji ogólnodostępnego parkingu. Obawiają 
się, że na miejscu dotychczasowych stanowisk postojowych, 
zlokalizowanych przy skrzyżowaniu z ulicą Kosynierów, może 
powstać nowy budynek mieszkalny. Władze miasta uspoka-
jają: bez zgody mieszkańców parking nie zniknie.

Porozumieli się w MOPR

Blok zamiast parkingu?  
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chodziło przecież tylko o nazwiska czy numery PESEL, 
lecz o ludzi, ich życie i rodziny – zaznacza.
Przypomnijmy: od marca tego roku trwał spór zbiorowy 
między stroną społeczną a pracodawcą. Powodem były 
plany przeprowadzenia grupowych zwolnień. Początkowo 
redukcja miała objąć blisko sto etatów. W toku negocjacji 
udało się jednak znacznie ograniczyć skalę zwolnień.  

Z prośbą o interwencję mieszkańcy wspólnot przy ul. Bema 
zwrócili się do radnego Piotra Kisiela z klubu Prawa i Spra-
wiedliwości, który złożył w tej sprawie interpelację do pre-
zydenta Kielc.
– Parking w tym miejscu jest mieszkańcom niezbędny do co-
dziennego funkcjonowania. W całym mieście brakuje miejsc 
postojowych. Z informacji przekazanych mieszkańcom wy-
nika, że teren może zostać przeznaczony pod zabudowę, co 
wywołuje zaniepokojenie – wyjaśnia radny.
Ratusz zapewnia, że ewentualna inwestycja mieszkaniowa 
będzie możliwa wyłącznie za zgodą wszystkich wspólnot przy 
ul. Bema. Jak informuje wiceprezydent Łukasz Syska, z wnio-
skiem o możliwość wykorzystania działki, na której obecnie 
znajduje się parking, pod zabudowę zwróciła się Spółdzielnia 
Budowlano-Mieszkaniowa im. Jana Czarnockiego.
– Nie ma zagrożenia, że inwestycja ruszy bez zgody miesz-
kańców. Miasto nie planuje przekazania terenu deweloperowi, 
a jedynie analizuje możliwość jego sprzedaży – za zgodą rady 
miasta – spółdzielni, która miałaby być inwestorem. Dopóki 
nie zostanie osiągnięte porozumienie w sprawie zapewnie-
nia miejsc postojowych, nie podejmiemy żadnych działań 
– podkreśla.
Parking przy ul. Bema, który może pomieścić 30 samocho-
dów, powstał w 2018 roku przy udziale środków z budżetu 
miasta. 
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Będą leczyć kompleksowo
W Wojewódzkim Szpitalu 
Specjalistycznym im. św. Rafała 
w Czerwonej Górze powstał nowy 
Oddział Wielospecjalistyczny, 
utworzony na bazie dotychczasowego 
Oddziału Chorób Wewnętrznych. 
Dzięki tej zmianie pacjenci zyskują 
dostęp do kompleksowej opieki 
medycznej w jednym miejscu

Nowa jednostka funkcjonuje pod nazwą: Oddział Chorób 
Wewnętrznych, Reumatologii, Immunologii Klinicznej 
i Chorób Metabolicznych.
– Działalność oddziału ma obecnie charakter wieloprofi-
lowy, co wynika z rosnącej liczby pacjentów z chorobami 
układu ruchu, schorzeniami metabolicznymi – jak otyłość 
czy cukrzyca – a także z chorobami autoimmunologicz-
nymi i hematologicznymi. Społeczeństwo się starzeje, a to 
ogromne wyzwanie dla lekarzy, bo z wiekiem wzrasta ryzyko 
występowania chorób przewlekłych. Dlatego tak istotne jest, 
by pacjenta można było diagnozować i leczyć w jednym 
miejscu – podkreśla Youssef Sleiman, dyrektor szpitala.

WSZYSTKO W JEDNYM MIEJSCU
– Osoby trafiające do szpitala rzadko mają tylko jedno 
schorzenie. Zwykle zmagają się z wieloma problemami 
zdrowotnymi. Możliwość jednoczesnej diagnostyki w za-
kresie reumatologii, immunologii, zaburzeń krzepnięcia czy 
niedokrwistości w jednym ośrodku to duże udogodnienie – 
zarówno dla pacjentów, jak i personelu – zaznacza dyrektor.
Placówka w Czerwonej Górze specjalizuje się również 
w pulmonologii, ściśle powiązanej z innymi dziedzinami 
medycyny.
– Przykładem są choroby płuc związane z ich włóknieniem, 
tzw. śródmiąższowe zapalenia, które często współistnieją 
z chorobami reumatycznymi, takimi jak układowe schorze-
nia tkanki łącznej. Naszym celem jest stworzenie zespołu 
wielospecjalistycznego, który kompleksowo zajmie się dia-
gnostyką i leczeniem takich przypadków – wyjaśnia Sleiman.
Szpital dysponuje również Oddziałem Alergologii, którego 
działalność ściśle łączy się z immunologią, co przekłada się 
na skuteczniejszą diagnostykę i leczenie.
– Obecnie mamy dwóch immunologów klinicznych, a nie-
bawem do zespołu dołączy trzeci specjalista. W połączeniu 
z Oddziałem Alergologii znacząco usprawni to diagnostykę. 
Pacjenci z zaburzeniami immunologicznymi często mają 
nawracające infekcje i trafiają na oddziały pulmonologiczne, 

np. z powodu zakażeń górnych dróg oddechowych. Osoby 
z obniżoną odpornością miewają też problemy alergiczne 
– teraz będą diagnozowani i leczeni w sposób całościowy 
– dodaje dyrektor.
Jak podkreśla, skupienie się wyłącznie na jednym obsza-
rze chorobowym bywa błędem diagnostycznym. Pacjenci 
z chorobami płuc mogą równocześnie cierpieć na cukrzycę, 
otyłość czy niedokrwistość. Kompleksowe podejście pozwa-
la skrócić czas diagnozy i wdrożyć skuteczniejsze leczenie.

PACJENT ZADOWOLONY...
Z nowego modelu opieki najbardziej cieszą się pacjenci. 
Jedną z nich jest pani Renata, od lat zmagająca się z ciężką 
alergią.
– Wcześniej byłam hospitalizowana kilkukrotnie, ale lecze-
nie miało charakter doraźny – objawy ustępowały, po czym 
wracały. Tym razem zostałam objęta kompleksową opieką. 
Lekarze zajęli się nie tylko płucami, ale też samą alergią. 
Zadbano również o wsparcie mojej odporności, co pomoże 
mi szybciej wrócić do zdrowia – opowiada kobieta.
– Tak powinno być wszędzie. Jeśli ktoś choruje, powinien 
być diagnozowany i leczony całościowo, a nie tylko pod 
kątem jednego schorzenia – dodają inni pacjenci.
Pozostaje mieć nadzieję, że to rozwiązanie stanie się wzorem 
również dla innych placówek medycznych. 



Solidarność
Powstanie „Solidarności” było wydarzeniem odzwierciedlającym wysiłki części pol-
skiego społeczeństwa niezgadzającej się z charakterem władzy sprawowanej w kraju 
przez komunistów. Dekady trwania Polski tzw. ludowej przerywane były kolejnymi 
wstrząsami politycznymi i kryzysami społecznymi. Skutki „polskich miesięcy” – Czerw-
ca 1956, Grudnia 1970 czy Czerwca 1976 stanowiły wyraźne potwierdzenie opresyjnego 
charakteru ówczesnych władz. W reakcji na wystąpienia robotników w czerwcu 1976 
r. organy partyjno-państwowe po raz kolejny zastosowały represje fizyczne i prawne 
jako środki do walki ze społeczeństwem.
 To właśnie u podstaw „Solidarności” znaleźć możemy postawę solidarności okazanej 
wówczas uczestnikom Czerwca 1976 r. oraz członkom ich rodzin. Jawnie niesiona 
pomoc i publicznie wyrażane wyrazy wsparcia z robotnikami stanowiły istotny wkład 
w walce o niepodległość Polski. Wybór kard. Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową i Jego 
I pielgrzymka do kraju jako Ojca Świętego stanowiły kolejne masowe doświadczenie 
mające znaczny wpływ na powstanie interesującego nas ruchu.
W II połowie 1980 r. w sytuacji dynamicznie zachodzących procesów społecznych 
i podejmowanych decyzji politycznych doszło do podpisania porozumień pomiędzy 
członkami działających w kraju komitetów strajkowych i  przedstawicielami strony 
partyjno-rządowej. W sierpniu i wrześniu 1980 r. podpisano porozumienia  w Szcze-
cinie, Gdańsku, Jastrzębiu-Zdroju i Katowicach. W przeddzień rocznicy odzyskania 
niepodległości, tj. 10 listopada 1980 r. Niezależny Samorządny Związek Zawodowy 
„Solidarność” został zarejestrowany.
Na terenie ówczesnego województwa kieleckiego pierwsze krótkotrwałe akcje strajkowe 
miały miejsce w sierpniu 1980 r. w Fabryce Samochodów Specjalizowanych Polmo-
-SHL w Kielcach, Fabryce Łożysk Tocznych „Iskra” w Kielcach, Zakładach Metalowych 
Predom-Mesko w Skarżysku-Kamiennej oraz Fabryce Samochodów Ciężarowych 
w Starachowicach. Od lipca do września 1980 r. w województwie w strajkach uczest-
niczyło do 30 000 osób.
W dniu 13 września 1980 r. przedstawiciele sześciu komitetów strajkowych utworzyli 
regionalny Międzyzakładowy Komitet Założycielski przyszłego związku, który odpo-
wiadał za przygotowanie dokumentów w istocie tworzących NSZZ „Solidarność” Ziemi 
Świętokrzyskiej. Oczekiwania były olbrzymie, o czym świadczy żywiołowość i skala 
odzewu. Tylko w dniu 15 września akces do Związku podpisało 45 przedstawicieli 12 

Szanowni Czytelnicy
po raz kolejny zapraszamy do lektury tekstu poświęconego jednej z kolekcji archiwalnej przechowywanej 
w Instytucie Pamięci Narodowej w Kielcach. Pamiątki rodzinne to przede wszystkim dokumenty opowiada-
jące losy Waszych najbliższych. Dzięki współpracy z archiwistami i historykami z Instytutu historie rodzin 
mogą być szerzej dostepne, trafiać do nowych odbiorców. Tym samym mają szansę stać się rzeczywistą 
inspiracją lub ważną przestrogą dla współczesnych.
Dzięki zaufaniu mieszkańców województwa świętokrzyskiego coraz więcej zbiorów rodzinnych trafia do 
archiwum Delegatury IPN w Kielcach. Ostatnio, 13 czerwca 2025 r. archiwum wzbogaciło się o unikalny w skali 
kraju zbiór 39 listów obozowych. To listy z KL Dachau pisane przez jędrzejowianina Wacława Lutyńskiego do 
ukochanej żony – Celiny. Pod opieką najbliższych, w dobrym stanie przetrwały aż siedem dekad! Od czerwca 
znajdują się w magazynie głównym Delegatury IPN w Kielcach. Zostały już przetłumaczone na język polski, 
oryginały znajdują się w archiwum, a przed nami trudne zadanie wydania tych listów „z obozowego piekła”.
W dzisiejszym dodatku przybliżymy inną kolekcję. Zbiór przekazany przez Ludwika Kropielnickiego, dzia-
łacza opozycji niepodległościowej i jednego z założycieli „Solidarności” w Hucie im. Marcelego Nowotki 
w Ostrowcu Świętokrzyskim. Pretekstem do przypomnienia zawartości tego daru jest zbliżająca się 45. 
rocznica powstania Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” – jednego z naj-
większych polskich fenomenów.
Tradycyjnie już – serdecznie dziękujemy wszystkim Darczyńcom za okazane zaufanie i zachęcamy Państwa 
do budowania świętokrzyskiego Archiwum Pełnego Pamięci.

Karta Ludwika Kropielnickiego, Sekreta-
rza Prezydium MKZ NSZZ „Solidarność” 
w Ostrowcu Świętokrzyskim, 12 X 1980 r.

Pamiątki rodzinne.

Iwona Czyżyk, dr Robert Piwko
Delegatura Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach

PM



– Wiec NSZZ „Solidarność” zorganizowany w hali 
Klubu Sportowego Zakładów Ostrowieckich 

w Ostrowcu Świętokrzyskim, 23 X 1980 r.

Opaska Ludwika Kropielnickiego używana pod-
czas uroczystości odsłonięcia Pomnika Poległych 

Stoczniowców 1970 w Gdańsku.

Plakat wyborczy.

Deklaracje przystąpienia do struktur NSZZ 
„Solidarność” działających w Hucie im. Mar-
celego Nowotki w Ostrowcu Świętokrzyskim.

zakładów. W połowie września 1980 r. do świętokrzyskiej „Solidarności” należało około 
120 000 osób (!). Nieco rok później ok. 256 000 osób, tj. 2/3 zatrudnionych w gospo-
darce państwowej.

Ludwik Kropielnicki
Jednym z założycieli „Solidarności” w Ostrowcu Świętokrzyskim był Ludwik Kropiel-
nicki. Urodził się 25 sierpnia 1928 r. w Ludwipolu na Wołyniu. Jako dziecko należał do 
Związku Harcerstwa Polskiego. W 1943 r. został wywieziony z członkami rodziny do 
Niemiec. Pracował przymusowo w fabryce papieru w m. Krobica, aż do marca 1945 r.
Po zakończeniu II wojny światowej przebywał na tzw. Ziemiach Zachodnich. W 1960 r. 
ukończył technikum w Zielonej Górze i m.in.… wstąpił do Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej. W 1961 r. przybył na Kielecczyznę. Związał się z Ostrowcem Świętokrzyskim 
– silnym ośrodkiem przemysłowym. Przez kolejnych dwadzieścia lat pracował w tam-
tejszej Hucie im. Marcelego Nowotki. Członkiem „Solidarności” został we wrześniu 
1980 r. Po 13 grudnia 1981 r. w związku z wprowadzeniem stanu wojennego przeszedł 
do działalności podziemnej. Zaangażował się na rzecz niesienia pomocy internowanym 
i ich rodzinom. Aktywnie zwalczał komunistyczną propagandę poprzez prace na rzecz 
wolnych, podziemnych wydawnictw, był redaktorem „Solidarności” i „Reduty”. Należał 
do współorganizatorów Mszy św. odprawianych w intencji Ojczyzny.
Ludwik Kropielnicki – jako aktywny działacz „Solidarności” był inwigilowany przez 
funkcjonariuszy tzw. aparatu bezpieczeństwa państwa. W latach 1980–1985 „intere-
sowała się” nim ostrowiecka „bezpieka”. To właśnie tamtejsi funkcjonariusze SB pro-
wadzili przeciwko niemu działania operacyjne, które w postaci spuścizny aktowej 
przechowywane są obecnie w Archiwum Delegatury IPN w Kielcach.
Ludwik Kropielnicki od 1988 r. był członkiem Regionalnej Komisji Wykonawczej „Soli-
darności” Regionu Świętokrzyskiego. W 1989 r. został wiceprzewodniczącym Komitetu 
Obywatelskiego w tym mieście. Po przejściu na emeryturę nie zaprzestał działalności 
politycznej i społecznej, m.in. przewodniczył Komisji Emerytów i Rencistów „Soli-
darności” w Hucie Ostrowiec. Za swoje zasługi i zaangażowanie na rzecz niepodległej 
Polski został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2007 r.) 
i Krzyżem Wolności i Solidarności (2015 r.).
Ludwik Kropielnicki zmarł 9 listopada 2020 r., spoczywa na Cmentarzu Komunalnym 
w Ostrowcu Świętokrzyskim. 

Kolekcja 
W grudniu 2015 r. Pan Ludwik Kropielnicki przekazał do Delegatury IPN w Kielcach 
bogatą kolekcję pamiątek rodzinnych i dokumentów związanych z działalnością związ-
kową. Po jej opracowaniu do magazynu archiwalnego wprowadzono 134 jednostki 
archiwalne.
Generalnie, zbiór ten składa się z dwóch części. Pierwszą stanowi wybór zachowa-
nych pamiątek rodzinnych i fotografii opisujących życie rodzinne, drugą – materiały 
dokumentujące działalność związkową i polityczną prowadzoną w latach siedem-
dziesiątych i osiemdziesiątych XX w. Bogactwo tej kolekcji nie wynika jedynie z licz-
by zachowanych materiałów, ale także ich znacznego zróżnicowania fizycznego. Do 
najciekawszych zaliczyć możemy np. album rodzinny datowany na lata trzydzieste 
XX w. (sygn. IPN Ki 222/4). W zakresie materiałów związkowych do niezwykle cennych 
zaliczymy 10 pozycji odnoszących się bezpośrednio do historii związku działającego 
na terenie Huty i w samym Ostrowcu Świętokrzyskim. Podkreślić należy, że Ludwik 
Kropielnicki przekazał także do Instytutu Pamięci Narodowej bezcenne dziś deklaracje 
członkowskie (sygn. od IPN Ki 222/9 do IPN Ki 222/17) potwierdzające przystąpienie do 
NSZZ „Solidarność” w Hucie im. M. Nowotki w Ostrowcu Świętokrzyskim. Przetrwały 
dzięki jego zapobiegliwości i świadomości ich znaczenia. Wiemy, że były skutecznie 
ukrywane i szczęśliwie przechowane poza miastem. Dzięki temu „nie trafiły” w ręce 
funkcjonariuszy tzw. organów bezpieczeństwa państwa.
Dziś są przydatne nie tylko w działalności edukacyjnej i naukowej prowadzonej przez 
Instytut. Stanowią również świadectwo potwierdzające przynależność do związku 
i prowadzenie działalności niepodległościowej przez byłych pracowników Huty. Dopeł-
nieniem zbioru są liczne plakaty i druki ulotne dokumentujące piękną niecodzienność 
okresu legalnej „Solidarności” oraz wydawnictwa – opracowania i prasa związkowa.
W 45. urodziny Panny „S” zachęcamy do poznawania historii Związku oraz losów ludzi 
świętokrzyskiej „Solidarności”. Godnie dziedziczmy wartości, o które z takim zaan-
gażowaniem upominali się nasi Przodkowie.
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seniorzy

Pozwól sobie pomóc

Czy seniorzy muszą być skazani na samotność, telenowele 
i przeglądanie gazet przy kuchennym stole? Niestety, wciąż 
dla wielu tak właśnie wygląda codzienność. Choć w mieście 
działają instytucje i programy, które mogą to zmienić, wielu 
seniorów nie wie, gdzie szukać pomocy – albo nie wierzy, że 
cokolwiek da się jeszcze zmienić.

POMOC DLA TRZECH TYSIĘCY
– Zajmujemy się organizacją usług opiekuńczych – zarów-
no codziennych, jak i specjalistycznych, takich jak wsparcie 
pielęgniarki, rehabilitanta, terapeuty czy logopedy – mówi 
Małgorzata Ozga-Zagdan, kierownik Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie w Kielcach. - Obecnie realizujemy trzy 
projekty. Pierwszy to unijny program wsparcia dla osób 
starszych, w ramach którego oferujemy nie tylko opiekę, ale 
również m.in. „taksówkę dla seniora”, pomoc „złotej rączki” 
czy zajęcia rekreacyjne: basen, jogę, zumbę i turnusy wyjaz-
dowe. Drugi projekt, także finansowany z funduszy unijnych, 
dotyczy rozwoju usług społeczno-zdrowotnych dla miesz-
kańców Kielc – bez ograniczeń wiekowych, choć głównymi 
beneficjentami są osoby starsze. Trzeci to ministerialny pro-
gram „Korpus Wsparcia Seniorów”, w ramach którego działa 
teleopieka z opaskami bezpieczeństwa, a od lipca również 
usługi sąsiedzkie. Z naszych usług korzysta obecnie około 
trzech tysięcy osób.

KLUB SENIORA JAK DRUGI DOM?
Katarzyna Folta-Kaczor, instruktorka w Klubie Seniora Kost-
ki, opowiada o codziennej działalności placówki:
– Aktywnie współpracujemy z przedszkolem przy ulicy Ku-
jawskiej – odwiedzamy dzieci, a one przychodzą do nas. To 
prawdziwa integracja międzypokoleniowa. Współdziałamy 
także z „Dobrą Chatą” przy ul. Sandomierskiej oraz ze szkołą 
katolicką przy ul. Kostki. Dzieci i młodzież występują u nas 
artystycznie, co pozwala budować relacje między pokolenia-
mi. Co dwa tygodnie organizujemy grille – mówi.

W Kielcach nie brakuje starszych 
osób żyjących samotnie. Nie oznacza 
to jednak, że pozostają bez wsparcia

Nie brakuje też innych zajęć cieszących się dużym zaintere-
sowaniem.
– Od zeszłego roku współpracujemy z ośrodkiem terapeu-
tycznym, z którym realizujemy działania integracyjne. Raz 
w miesiącu organizujemy wycieczki – ostatnio odwiedziliśmy 
Łańcut, a we wrześniu planujemy wyjazd do Lublina. Dużą 
popularnością cieszą się także potańcówki z orkiestrą, odby-
wające się również raz w miesiącu – w czwartki – i gromadzą-
ce ponad 55 uczestników. W lutym odwiedziły nas 193 osoby, 
w marcu 210, w kwietniu 196, w maju 219, a w czerwcu 197. 
Dziennie z klubu korzysta od 60 do 70 seniorów. Dla wielu 
to drugi dom – szczególnie dla osób samotnych, wdów, bez 
rodziny na miejscu. Dlatego nasza oferta jest tak potrzebna 
– dodaje instruktorka.

PESTKA TEŻ AKTYWIZUJE
O działaniach fundacji PEStka Anna Górak, wiceprezes jej 
zarządu, mówi tak:
– W ubiegłym roku realizowaliśmy projekt „Aktywni i spo-
łecznie zaangażowani seniorzy”, finansowany przez Kance-
larię Prezesa Rady Ministrów. Zaproponowaliśmy szereg 
różnorodnych działań – część odbyła się w gminie Górno, 
ale niektóre miały miejsce w Kielcach, jak konferencja czy 
konkurs inicjatyw lokalnych, w którym udział wzięły panie 
z Kieleckiej Rady Seniorów. Organizowaliśmy też kurs pierw-
szej pomocy i szkolenia z wolontariatu.
– W tym roku również działamy i mamy dobre wieści. Choć 
nie otrzymaliśmy jeszcze środków, wiemy już, że nasz wniosek 
został wybrany w ramach programu „Aktywni+” oraz przez 
Kancelarię Premiera. Dzięki temu planujemy kontynuację 
naszych działań – informuje.

CISZA POTRAFI PRZYTŁOCZYĆ
– Większość czasu spędzam w domu. Czasem wyjdę do sklepu 
albo do kościoła. Samotność bywa trudna. Owdowiałam nie-
dawno i najbardziej doskwiera mi cisza w czterech ścianach 
– opowiada 86-letnia pani Maria.
Pani Maria nawet nie wie, że może być inaczej.
Jeśli znasz kogoś takiego jak ona, podziel się z nim informa-
cjami zamieszczonymi w tym materiale. Będzie szczęśliwszy. 
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Tygodnik eM nasze sprawy

Hulajnogą do nieszczęścia

Najczęściej do zdarzeń dochodzi podczas jazdy na elektrycz-
nych hulajnogach, rowerach lub quadach. Co najgorsze – 
dzieci nie posiadają żadnych środków ochrony, które mogłyby 
zminimalizować skutki uderzenia. Dla porównania: w całym 
ubiegłym roku odnotowano nieco ponad 300 takich przy-
padków, co pokazuje, że skala problemu rośnie.
– Spośród 220 dzieci uczestniczących w wypadkach drogo-
wych, aż 56 trafiło do nas z powodu urazów odniesionych 
podczas jazdy na hulajnodze elektrycznej. Żadne z nich nie 
miało na sobie kasku ani ochraniaczy – były więc całkowicie 
narażone na bezpośredni uraz – informuje Agata Roszewska, 
pielęgniarka koordynująca Izby Przyjęć WSzZ.

BRAK PRZEPISÓW CZY ROZSĄDKU?
Profesor Przemysław Wolak, kierownik Kliniki Chirurgii 
Dziecięcej w Kielcach, zwraca uwagę, że obrażenia są nie 
tylko częstsze, ale i coraz poważniejsze.
– Wynika to z braku ograniczeń prędkości w przypadku 
hulajnóg elektrycznych. Dziecko potrafi rozpędzić się nawet 
do 60 km/h. Do tego brak jakiegokolwiek zabezpieczenia. 
Dominują urazy twarzoczaszki, ale mamy też 
wielu pacjentów z obrażeniami klatki piersiowej, 
jamy brzusznej czy głowy, w tym z krwiakami 
wewnątrzczaszkowymi – informuje profesor.
– Na naszym oddziale przeważają ciężkie urazy 
mózgu i obrażenia wielonarządowe. Choć do-
tąd nie odnotowaliśmy przypadku śmiertelnego, 
to musimy mieć świadomość, że poważny uraz 
głowy to stan bezpośredniego zagrożenia życia, 
a jego skutki mogą ciągnąć się przez całe lata – 
dodaje dr Anna Nowakowska-Kurek, kierownik 
Klinicznego Oddziału Anestezjologii i Intensyw-
nej Terapii Dziecięcej.

ZMIANY POTRZEBNE NATYCHMIAST
Prof. Beata Jurkiewicz, krajowy konsultant 
w dziedzinie chirurgii dziecięcej, podkreśla, że 
nowelizacja przepisów ruchu drogowego jest 
pilna i nieunikniona.
– Dyskusja na ten temat trwa od dawna, ale nie-
stety nie przekłada się na konkretne działania. 

Każdego dnia do izby przyjęć 
Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
w Kielcach trafiają dzieci z urazami 
powstałymi w wyniku wypadków 
drogowych. Tylko w tym roku pomoc 
medyczną otrzymało już ponad 200 
poszkodowanych nieletnich 

A trzeba to sobie jasno powiedzieć: noszenie kasku i ochra-
niaczy powinno być obowiązkiem. Hulajnoga to pojazd jed-
noosobowy, a przecież wszyscy widujemy dzieci jadące po 
dwie, a nawet trzy osoby. To często kończy się dramatem. Jeśli 
nie zostaną wprowadzone restrykcyjne przepisy dotyczące 
bezpieczeństwa, wypadków będzie tylko więcej – ostrzega 
profesor.
Do akcji włączyli się również funkcjonariusze. Kieleccy po-
licjanci odwiedzają szkoły, przypominając uczniom podsta-
wowe zasady bezpiecznego poruszania się po drogach. Przy-
gotowano także spot edukacyjny skierowany do młodzieży.
– Akcentujemy w nim zasady bezpiecznego użytkowania hu-
lajnóg elektrycznych. Często dzieci nie rozumieją przepisów, 
a film pokazuje je w sposób przystępny. Równolegle prowa-
dzimy kampanię „Bezpieczny rowerzysta”, a przygotowany 
materiał przyda się również cyklistom – mówi asp. Tomasz 
Klimczewski z kieleckiej drogówki.

KASK RATUJE ŻYCIE
Komisarz Damian Janus, rzecznik prasowy Komendy Wo-
jewódzkiej Policji w Kielcach, przypomina, że nie każdy ma 
prawo poruszać się takim pojazdem.
– Osoba kierująca hulajnogą elektryczną musi posiadać co 
najmniej kartę rowerową, czyli mieć ukończone 10 lat. Przy-
pominamy też, że jazda powinna odbywać się wyłącznie po 
ścieżce rowerowej – zaznacza.
Specjaliści apelują o rozsądek i odpowiedzialność – szcze-
gólnie do rodziców i opiekunów. Kupując dziecku hulajnogę, 
pamiętajmy o podstawowym wyposażeniu: kasku i ochra-
niaczach. To może uchronić najmłodszych przed naprawdę 
tragicznymi konsekwencjami.  
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wspólnota

W służbie Bogu i ludziom
Przeżył II wojnę światową, jako kleryk trafił do wojska, 
a w trakcie posługi pełnił funkcję ojca duchownego w kie-
leckim seminarium oraz diecezjalnego... egzorcysty.

WOJNA, MUNDUR I SUTANNA
Ksiądz Jan Kaczmarek urodził się 20 lipca 1939 roku w Chlew-
skiej Woli, 25 kilometrów od Włoszczowy. Niespełna miesiąc 
później wybuchła wojna.
– Dzieciństwo było dla mnie czasem lęku. Baliśmy się zarów-
no Niemców, jak i Rosjan – wspomina kapłan.
Po maturze we Włoszczowie wstąpił do Wyższego Semina-
rium Duchownego w Kielcach. Formację przerwała obowiąz-
kowa służba wojskowa, której wówczas nie uniknęli nawet 
alumni.
– Był to skutek postawy biskupa Czesława Kaczmarka, bardzo 
dobrego pasterza. Żegnał nas przed wyjazdem. Rozesłano 
nas po całym kraju – relacjonuje. – Ja trafiłem do jednostki 
w Chełmie Lubelskim. Próbowano nas odciągnąć od po-
wołania – obiecywano awanse, przepustki, łatwe życie. Ale 
wróciliśmy wszyscy. Dzięki Bożej łasce wytrwaliśmy.
Święcenia prezbiteratu przyjął 19 czerwca 1965 roku z rąk 
biskupa Jaroszewicza. Później posługiwał duszpastersko m.in. 
w Kostomłotach, Sokolinie i parafii katedralnej. Pracował 
również w duszpasterstwie ogólnym i misyjnym.

OJCIEC I EGZORCYSTA
Przez wiele lat był ojcem duchownym w seminarium.
– To posługa wymagająca, ale przynosząca wiele satysfakcji. 
Starałem się wypełniać ją najlepiej, jak umiałem. Nie patrzy-
łem z góry na przyszłych księży, nie pouczałem ich – po prostu 
wspierałem – podkreśla ks. Kaczmarek.

Był również diecezjalnym egzorcystą.
– To zmaganie się bezpośrednio z siłą i podstępem złego du-
cha, który potrafi zniewolić człowieka. Szczególnie narażeni 
są ci, którzy lekceważą życie duchowe i łatwo dają się zwieść. 
Wejście w to jest proste, ale wyjście – bardzo trudne – za-
znacza kapłan.
Od 2015 roku posługuje w parafii Ducha Świętego w Kielcach. 
Znany jest tam po prostu jako ojciec Jan. Udziela sakramen-
tów, wspiera proboszcza, wikariuszy i parafian. Jak mówi, 
kapłaństwo jest dla niego wszystkim.
– Cieszę się, że jestem księdzem. Jestem wdzięczny Panu 
Bogu za Jego łaskawość, że wciąż mogę pełnić tę posługę. 
Kapłaństwo to coś pięknego i wzniosłego. Szczególnie cie-
szę się, że mogę przeżywać jubileusz właśnie tutaj, w parafii 
Ducha Świętego. Panuje tu duch modlitwy i życzliwość, którą 
codziennie odczuwam – dodaje jubilat.

ŻYCZYMY, ŻYCZYMY…
To właśnie we wspólnocie parafialnej na osiedlu Na Stoku ks. 
Jan świętował jubileusz 60-lecia kapłaństwa. Mszy św. prze-
wodniczył biskup kielecki Jan Piotrowski.
– Księże Prałacie, ośmielę się powiedzieć – a znam cię już 
ponad 30 lat – że otrzymałeś wiele darów, szczególnie jako 
spowiednik i ojciec duchowny. Sam wiesz, że radosnego dawcę 
Bóg miłuje, zwłaszcza gdy prowadzi ludzkie dusze. Ufam, 
że twoje kapłańskie życie było tak piękne jak droga Eliasza 
– mimo trudności wiernego Bogu, który był zawsze blisko 
– mówił hierarcha.
Z okazji jubileuszu redakcja Tygodnika eM życzy ks. Janowi 
Kaczmarkowi Bożego błogosławieństwa, darów Ducha Świę-
tego i opieki Matki Bożej na kolejne lata posługi. 
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Diamentowy jubileusz kapłaństwa świętuje w tym 
roku ks. Jan Kaczmarek, który 60 lat temu przyjął 

święcenia z rąk biskupa Jana Jaroszewicza. – Jestem 
wdzięczny Panu Bogu za ten dar – mówił podczas 

uroczystości jubileuszowej
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TO BYŁO UDANE ŚWIĘTO

 Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej

 badania laboratoryjne wody, ścieków 
i osadów ściekowych www.wod-kiel.com.pl

Panie Prezesie, tego jeszcze nie było – Święto Wody po raz pierwszy w Parku Miejskim! Zdaniem 
gości, którzy w sobotę 28 czerwca odwiedzili to wydarzenie, ale i mediów – udało się znakomicie. 
Zdradzi Pan kulisy?
Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Przyznaję, że kiedy pierwszy raz usłyszałem, że prze-
nosimy się ze znanego nam od lat Placu Artystów do parku, byłem zaniepokojony. To zupełnie inne warunki 
– większa przestrzeń, mniejsza scena muszli, duży staw. Jednak wspólnie z naszym zespołem pracowników, 
którzy przecież co roku się sprawdzali, przygotowaliśmy koncepcję. Pierwsza zasada – atrakcje mają być 
rozrzucone po parku, aby goście podążali od jednego miejsca do drugiego, zanim znajdą się pod sceną. No 
i to się udało.

Bardzo udały się też zabawy na parkowym stawie. To też nowość.
- Tak, i tutaj widać, jak ważne są dobre kontakty z instytucjami, pasjonatami, życzliwymi ludźmi. Takimi 
niezawodnymi przyjaciółmi są wychowankowie i szefowie Uczniowskiego Klubu Sportowego „Zalew Kielce”. 
Dzięki takiemu urozmaiceniu Święta Wody nasi goście mieli wybór między występami na scenie a aktywną 
rozrywką nad wodą. Albo mogli trochę czasu być tu, a trochę tu. Wszystko to uświetniły gwiazdy na scenie, 
między innymi Kabaret pod Wyrwigroszem i legenda polskiej sceny muzycznej, zespół Lombard. 

A jaką potrawę z kieleckiej kranówki teraz warto przygotować?
- Jak zwykle polecam coś sezonowego – tym razem kotlety z kalafiora. Potrzebujemy ok. 5 litrów kieleckiej 

kranówki, kalafior o wadze ok. 1,7 kg, 2 jajka, 5 łyżek bułki tartej, ząbek czosnku, 2 łyżki posiekanej natki 
pietruszki, sól i pieprz, olej rzepakowy do smażenia. Kalafiora dzielimy na mniejsze różyczki i gotujemy 
w lekko osolonej kieleckiej kranówce al dente około 25 minut. Po ugotowaniu studzimy i ścieramy na 
tarce z grubymi oczkami. Dodajemy 2 jajka, pietruszkę, przeciśnięty przez praskę czosnek, bułkę tartą, 
doprawiamy solą i pieprzem. Mieszamy i formujemy kotlety. Tak uformowane obtaczamy w bułce tartej 
i smażymy na rozgrzanym oleju, aż nabiorą rumianego koloru.

Dziękuję za rozmowę.

eM USŁUGI /w okolicy
BARBERSHOP MIKE

Styl, precyzja, charakter!
Zapraszamy do salonu 
przy ul. Seminaryjskiej 19/10 
w Kielcach.

Zarezerwuj wizytę: 
663 769 874
Twój nowy look czeka!

USŁUGI:
• szycie kołder, poduszek, jaśków
 (z klienta używanych pierzyn, kołder)
• pranie pierza, puchu
• posiadamy wsyp andrychowski
SPRZEDAŻ:
• puchowe kołdry, poduszki
 (wszystkie rozmiary)
• prowadzimy sprzedaż wysyłkową
ul. Gen. W. Sikorskiego 20D, Kielce
tel. 534-222-122; www.koldrex.pl

Rodzinne wakacyjne spotkania 
i nie tylko...
Restauracja Da Vinci to idealna prze-
strzeń na wyjątkowe okazje.
Przytulne wnętrza, piękny ogród, pyszna 
kuchnia i rodzinna atmosfera sprawią, że 
kameralny ślub, chrzciny, rocznica, urodzi-
ny lub inne rodzinne spotkania zostaną na 
długo w Waszych wspomnieniach.
Zadzwoń i zarezerwuj termin.
tel. 693213395
restauracja@davinci.travel.pl
www.davinci.travel.pl

Miejsce 
na Twoją reklamę
tel. 509 620 696

POZNAJ            KALENDARZ
eM CAFE / gastronomia
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